
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 

 

ПРИКАЗ 

 

от « 28 » 03 2023 г.  № 70-осн 

 

Об итогах проведения городской 

научно-практической конференции 

школьников 3-11 классов «Шаг в 

науку», посвященной Десятилетию 

науки и технологий 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации города 

Тулы от 28.11.2022 № 384-осн «О проведении городской научно-

практической конференции школьников 3-11 классов «Шаг в науку», 

посвященной Десятилетию науки и технологий, в целях формирования 

коммуникативной компетентности и развития творческих способностей 

школьников в сфере научно-исследовательской деятельности прошла 

городская научно-практическая конференция школьников 3-11 классов «Шаг 

в науку», посвященная Десятилетию науки и технологий (далее – 

Конференция). В Конференции приняли участие 166 обучающихся из 34 

образовательных организаций города Тулы. 

На основании протоколов экспертных комиссий 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Наградить: 

1.1. Дипломами управления образования администрации города Тулы: 

 победителей и призеров Конференции (Приложение 1); 

 участников секционных заседаний Конференции (Приложение 2) 

 лучших педагогов-наставников – учителей и педагогов 

дополнительного образования за подготовку наибольшее количества 

конкурсантов, ставших победителями или призерами Конференции 

(Приложение 3). 

1.2. Благодарственными письмами управления образования администрации 

города Тулы: 

 за подготовку победителей и призеров Конференции педагогов-

наставников – учителей и педагогов дополнительного образования 

(Приложение 4); 

 за поддержку научно-исследовательской деятельности школьников и 

активное участие в работе Конференции членов экспертных комиссий 

(Приложение 5); 

 за создание условий для проведения Конференции и поддержку 

научно-исследовательской деятельности школьников: директора Технопарка 

универсальных педагогических компетенций Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего  

 



 
 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «  » 03 2023 г. №  

 

Список победителей и призеров городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов                            

«Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

Образовательная организация, класс, Секция 

1 место 
Проектный трек «На пути к познанию» 

1.  Пушкарь Владислав МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 3 класс 

«Открывай новое!» 

2.  Андриянов Леонид МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 4 класс 

«Творцы истории» 

3.  Саргсян Марк Государственное образовательное учреждение дополнительного образования Тульской 

области «Центр дополнительного образования детей», 4 класс 

«Вокруг нас» 

4.  Коржанец Дмитрий МБОУ «Центр образования № 32 имени генерала И. В. Болдина», 4 класс «На хвосте кометы» 

Проектный трек «Прикоснись к науке!» 

5.  Кубышев Максим МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 7 класс 

«Инженериум» 

6.  Пакалнис Дэниел МБОУ «Центр образования № 38», 5 класс «Биосферум» 

7.  Абушов Ярослав МБОУ «Центр образования № 16», 7 класс «Историум» 

8.  Пугачевский 

Никита 

МБОУ «Центр образования № 44 имени Маршала Советского Союза Г. К. Жукова», 7 класс «Геосферум» 

Проектный трек «Территория науки» 

9.  Семин Аркадий Муниципальное автономное учреждение культуры «Культурно-досуговая система», 

Народный коллектив – клуб научно-технического творчества молодежи «Электрон», 9 класс 

«Техно-терра» 

10.  Ахромова Алена МБОУ «Центр образования № 42», 9 класс «Био-терра» 

11.  Юдин Данил МБОУ «Центр образования № 48», 9 класс «Социо-терра» 

2 место 
Проектный трек «На пути к познанию» 



 

12.  Семёнов Константин  МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 4 класс 

«Открывай новое!» 

13.  Бородавина 

Анастасия 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 4 класс 

«Творцы истории» 

14.  Тарасов Иван МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 3 класс 

«Вокруг нас» 

15.  Дорохин Алексей МБОУ «Центр образования № 42», 4 класс «Вокруг нас» 

16.  Леонов Артём МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 4 класс 

«На хвосте кометы» 

Проектный трек «Прикоснись к науке!» 

17.  Румянцев Алексей МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 6 класс 

«Инженериум» 

18.  Артюхова Мария МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 6 класс 

«Биосферум» 

19.  Гришина Вероника МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 6 класс 

«Историум» 

20.  Ларчева Варвара МБОУ «Центр образования № 6», 7 класс «Геосферум» 

Проектный трек «Территория науки» 

21.  Карымов Георгий МБОУ «Центр образования № 42», 8 класс  «Техно-терра» 

22.  Никифоров 

Станислав 

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 8 класс 

«Био-терра» 

23.  Миляева Полина МБОУ «Центр образования № 23», 10 класс «Социо-терра» 

3 место 

Проектный трек «На пути к познанию» 

24.  Прозоров Григорий МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 3 

класс 

«Открывай новое!» 

25.  Пристайко Виктория  МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 3 класс 

«Открывай новое!» 

26.  Краснобаева Мария МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 4 

класс 

«Творцы истории» 

27.  Кирсанова Мария МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 3 

класс 

«Вокруг нас» 

28.  Сарапина Варвара МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 3 

класс 

«Вокруг нас» 

29.  Захаров Дмитрий МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 3 

класс 

«На хвосте кометы» 



 

Проектный трек «Прикоснись к науке!» 

30.  Преображенская 

Ксения 

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 7 класс 

«Инженериум» 

31.  Сергейкин Сергей МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 6 класс 

«Инженериум» 

32.  Захарова Анастасия Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1», 7 класс «Биосферум» 

33.  Мамедова Айан МБОУ «Центр образования № 36», 6 класс «Историум» 

34.  Романюк Роман МБОУ «Центр образования № 20», 6 класс «Историум» 

35.  Кузнецов Ярослав МБУДО«Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 

6 класс 

«Геосферум» 

Проектный трек «Территория науки» 

36.  Хмелева Лидия МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова», 10 класс «Техно-терра» 

37.  Агапочкина Софья МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского», 8 класс «Био-терра» 

38.  Семина Дарья МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», 11 класс «Социо-терра» 

 



 

Приложение № 2 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «  » 03 2023 г. №  
 

Список участников секционных заседаний городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов                         

«Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий 

 
№ п/п Фамилия, имя 

участника 

Образовательная организация, класс Секция 

Проектный трек «На пути к познанию» 

1.  Анисимов 

Алексей 

МАУК «Культурно-досуговая система», Народный коллектив – клуб научно-технического 

творчества молодежи «Электрон», 3 класс 

«Открывай новое!» 

2.  Калимулин 

Андрей 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 3 класс 

«Открывай новое!» 

3.  Маслов 

Константин 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 3 класс 

«Открывай новое!» 

4.  Мосин Владимир МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 3 класс «Открывай новое!» 

5.  Новиков Артём МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 3 класс 

«Открывай новое!» 

6.  Чураков Лев МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 3 класс «Открывай новое!» 

7.  Гладилин Егор МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского», 3 класс «Творцы истории» 

8.  Демидова Арина МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», 3 класс «Творцы истории» 

9.  Морозов Максим МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», 3 класс «Творцы истории» 

10.  Переломов Пётр МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 3 класс «Творцы истории» 

11.  Ропотова Юлия МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова», 3 класс «Творцы истории» 

12.  Таран Дарья МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 3 класс «Творцы истории» 

13.  Белов Савелий МБОУ «Центр образования № 19», 4 класс «Вокруг нас» 

14.  Малютина Софья МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 3 класс 

«Вокруг нас» 

15.  Харламова 

Милана 

МБОУ «Центр образования № 45 им. Героя Советского Союза Н. А. Прибылова», 4 класс «Вокруг нас» 

16.  Щеглов Михаил МБОУ «Центр образования № 32 имени генерала И. В. Болдина», 4 класс «Вокруг нас» 

17.  Выборнова Анна МБОУ «Центр образования № 40 имени Героя Советского Союза И. А. Дементьева», 4 класс «На хвосте кометы» 

18.  Зверева Анна МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 3 класс «На хвосте кометы» 



 

19.  Полякова Валерия МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 3 класс «На хвосте кометы» 

20.  Сальников 

Арсений 

МБОУ «Центр образования № 6», 3 класс «На хвосте кометы» 

21.  Серегин Максим МБОУ «Центр образования № 32 имени генерала И. В. Болдина», 4 класс «На хвосте кометы» 

22.  Сучков Павел МБОУ «Центр образования «ЦО № 19», 

3 класс 

«На хвосте кометы» 

23.  Черкасова 

Анастасия 

МБОУ «Центр образования № 40 имени Героя Советского Союза И. А. Дементьева», 4 класс «На хвосте кометы» 

Проектный трек «Прикоснись к науке!» 

24.  Абрамов Семен МБОУ «Центр образования № 49», 7 класс «Инженериум» 

25.  Князев Иван МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, 6 класс «Инженериум» 

26.  Савинов Дмитрий МБОУ «Центр образования «ЦО № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», 5 класс «Инженериум» 

27.  Скоркина Дарья МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д. Е.», 6 класс 

«Инженериум» 

28.  Тарасов Андрей МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 5 

класс 

«Инженериум» 

29.  Ханяк Томас МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», 6 класс 

«Инженериум» 

30.  Гостеева Анна МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», 6 класс 

«Биосферум» 

31.  Макешина Анна МБОУ «Центр образования № 13 имени Е.Н. Волкова», 6 класс «Биосферум» 

32.  Марущев 

Дмитрий  

МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, 7 класс «Биосферум» 

33.  Полысалова Анна Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1», 6 класс «Биосферум» 

34.  Тимофеев Никита МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, 6 класс «Биосферум» 

35.  Токарева 

Констанция 

МБОУ «Центр образования № 38», 7 класс «Биосферум» 

36.  Грачёв Леонид МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 6 

класс 

«Историум» 

37.  Гуров Иван МБОУ «Центр образования № 44 имени Маршала Советского Союза Г. К. Жукова», 6 

класс 

«Историум» 

38.  Кузнецов Денис МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 6 

класс 

«Историум» 

39.  Хорошилов 

Артем 

МБОУ «Центр образования № 49», 7 класс «Историум» 

40.  Черницкий 

Алексей 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 7 

класс 

«Историум» 



 

41.  Шмелева Полина МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, 6 класс «Историум» 

42.  Капраренко 

Алиса 

МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, 6 класс «Геосферум» 

43.  Минаев Сергей МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 7 

класс 

«Геосферум» 

44.  Образцова 

Эвелина 

МБОУ «Центр образования № 36», 5 класс  «Геосферум» 

45.  Хагбе Карина МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 7 класс 

«Геосферум» 

Проектный трек «Территория науки» 

46.  Городничая Алиса МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н.Д. Захарова», 8 класс «Техно-терра» 

47.  Забалуев Дмитрий МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 8 

класс 

«Техно-терра» 

48.  Попенко Пётр МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», 8 класс 

«Техно-терра» 

49.  Сипченко 

Александр 

МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н.Д. Захарова», 9 класс «Техно-терра» 

50.  Суворов Сергей МБОУ «Центр образования № 16», 10 класс «Техно-терра» 

51.  Титов Тимофей МБОУ «Центр образования № 31 имени Р.П. Стащенко», 9 класс «Техно-терра» 

52.  Шалимов Артём МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 8 

класс 

«Техно-терра» 

53.  Абрамкина 

Елизавета 

МБОУ «Центр образования № 46», 11 класс «Био-терра» 

54.  Галкина Варвара МБОУ «Центр образования № 27», 8 класс «Био-терра» 

55.  Гузеев Алексей МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 10 

класс 

«Био-терра» 

56.  Друми Маргарита МБОУ «Центр образования № 16», 11 класс «Био-терра» 

57.  Тихонова Анна МБОУ «Центр образования № 51», 8 класс «Био-терра» 

58.  Трещев Антон МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 8 

класс 

«Био-терра» 

59.  Щербакова 

Елизавета 

МБОУ «Центр образования № 27», 11 класс «Био-терра» 

60.  Иванова Анна МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», 8 класс 

«Социо-терра» 

61.  Мансурова Мария МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л.П. Тихмянова», 10 класс «Социо-терра» 

62.  Муромцева 

Василиса 

МБОУ «Центр образования № 37 имени В.П. Храмченко», 10 класс «Социо-терра» 



 

63.  Стах Артем МБОУ «Центр образования № 51», 8 класс «Социо-терра» 

64.  Фролов Никита МБОУ «Центр образования № 51», 10 класс «Социо-терра» 

65.  Цапко Ксения МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», 8 класс 

«Социо-терра» 

66.  Чуркин Максим МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», 10 класс «Социо-терра» 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «  » 03 2023 г. №  

 

Список педагогов-наставников, подготовивших наибольшее количество конкурсантов, ставших победителями или 

призерами городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной 

Десятилетию науки и технологий 

 
№ п/п ФИО научного 

руководителя 

Образовательная организация, должность Секция 

1.  Спирина Татьяна 

Дмитриевна 

МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Открывай новое!» «Творцы 

истории» 

2.  Закуражнова 

Наталья 

Андреевна 

МБОУ «Центр образования №1-гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Открывай новое!» «Вокруг нас» 

3.  Винникова Ольга 

Михайловна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Инженериум» 

4.  Зайчикова 

Надежда 

Ивановна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Биосферум» «Био-терра» 

5.  Негороженко 

Любовь 

Николаевна  

МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега 

Трояновских», учитель 

«Открывай новое!» «Вокруг нас» 

 

 



 

Приложение № 4 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «  » 03 2023 г. №  

 

Список педагогов-наставников, подготовивших победителей и призеров (2, 3 место) городской научно-практической 

конференции школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий 

 
№ п/п ФИО педагога-

наставника 

ОО, должность Секция 

Проектный трек «На пути к познанию» 

1.  Воронцова Марина 

Николаевна 

МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», учитель 

«Открывай 

новое!» 

2.  Чернова Дарья Олеговна Государственное образовательное учреждение дополнительного образования Тульской области 

«Центр дополнительного образования детей», педагог дополнительного образования 

«Вокруг нас» 

3.  Острикова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Центр образования № 32 имени генерала И. В. Болдина», учитель  «На хвосте 

кометы» 

4.  Преображенская Ирина 

Валерьевна  

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», учитель 

«Творцы 

истории» 

5.  Кузьмина Елена 

Алексеевна 

МБОУ «Центр образования № 42», учитель «Вокруг нас» 

6.  Максимова Лидия 

Викторовна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», учитель 

«На хвосте 

кометы» 

7.  Маслова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», учитель «Творцы 

истории» 

8.  Сергейчева Любовь 

Алексеевна 

МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», учитель «Вокруг нас» 

9.  Савельева Елена 

Николаевна 

МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», учитель  «На хвосте 

кометы» 

Проектный трек «Прикоснись к науке!» 

10.  Козлова Людмила 

Николаевна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», учитель 

«Инженериум» 

11.  Смирнова Елена 

Владимировна 

МБОУ «Центр образования № 38», педагог дополнительного образования «Биосферум» 

12.  Трушкина Юлия 

Владимировна 

МБОУ «Центр образования № 16», учитель «Историум» 



 

13.  Борисова Татьяна 

Николаевна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», учитель 

«Историум» 

14.  Тихонова Ирина 

Витальевна 

МБОУ «Центр образования № 44 имени Маршала Советского Союза Г. К. Жукова», учитель «Геосферум» 

15.  Ефимова Оксана Петровна МБОУ «Центр образования № 6», учитель «Геосферум» 

16.  Белякова Александра 

Анатольевна 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1», учитель «Биосферум» 

17.  Табунникова Наталия 

Михайловна 

МБОУ «Центр образования № 36», учитель «Историум» 

18.  Прохоров Александр 

Михайлович 

МБОУ «Центр образования № 20», учитель «Историум» 

19.  Марина Ирина Юрьевна МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и юношества», 

педагог дополнительного образования 

«Геосферум» 

20.  Борисова Елена Ивановна МБОУ «Центр образования №1-гуманитарно-математический лицей имени Героя России 

Горшкова Д.Е.», учитель 

«Инженериум» 

Проектный трек «Территория науки» 

21.  Пономарев Лев 

Дмитриевич 

Муниципальное автономное учреждение культуры «Культурно-досуговая система», Народный 

коллектив – клуб научно-технического творчества молодежи «Электрон», руководитель 

клубного формирования 

«Техно-терра» 

22.  Большакова Ольга 

Борисовна 

МБОУ «Центр образования № 42», учитель «Био-терра» 

23.  Плохих Ольга Николаевна МБОУ «Центр образования № 48», руководитель структурного подразделения «Центр 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

«Социо-терра» 

24.  Гречишкина Ирина 

Анатольевна 

МБОУ «Центр образования № 42», учитель «Техно-терра» 

25.  Лебедев Владимир 

Владиславович 

МБОУ «Центр образования № 23», учитель «Социо-терра» 

26.  Титова Галина Юрьевна МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова», учитель «Техно-терра» 

27.  Ишонина Елена 

Викторовна 

МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского», учитель «Био-терра» 

28.  Мансурова Елена 

Александровна 

МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», учитель «Социо-терра» 

 



 

Приложение № 5 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «  » 03 2023 г. №  

 

Список членов экспертных комиссий городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов                              

«Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий 

 
№ п/п ФИО Учреждение Должность/ род занятий 

1.  Абрамова Эльвира 

Александровна 

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей» методист, к.б.н. 

2.  Андреева Юлия 

Петровна 

Технопарк универсальных педагогических компетенций ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого» 

Директор 

3.  Белянкова Елена 

Ивановна 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет имени 

Л.Н. Толстого» 

директор института инновационных 

образовательных практик 

4.  Вялов Алексей 

Иванович 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества»  

педагог дополнительного образования, 

к.ф.н. 

5.  Вячина Дарья 

Андреевна 

МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Леонида 

Павловича Тихмянова» 

учитель географии 

6.  Гольцева Елена 

Викторовна 

МБОУ «Центр образования № 16» учитель географии 

7.  Гречишкина Ирина 

Анатольевна 

МБОУ «Центр образования № 42» учитель физики 

8.  Завьялова Наталья 

Николаевна 

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей» руководитель структурного 

подразделения «Детский технопарк 

естественнонаучной направленности» 

9.  Зимин Андрей 

Геннадьевич 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества»  

педагог дополнительного образования 

10.  Инченко Оксана 

Владимировна 

Институт прикладной математики и компьютерных наук федерального ФГБОУ 

ВО «Тульский государственный университет» 

доцент кафедры «Вычислительная 

механика и математика», к.ф.-м.н. 

11.  Клейменов 

Александр 

Анатольевич 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет имени 

Л.Н. Толстого» 

старший научный сотрудник кафедры 

истории и археологии, д.и.н. 

12.  Козырь Андрей 

Владимирович 

Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный университет» 

преподаватель кафедры «Системы 

автоматического управления», к.т.н. 



 

13.  Конюхова Лия 

Анатольевна 

Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный университет» 

доцент кафедры «Ракетное 

вооружение», к.т.н. 

14.  Кошкин Илья 

Александрович 

МБОУ «Центр образования – гимназия № 1» учитель истории и обществознания 

15.  Лаппо Антон 

Юрьевич 

Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный университет» 

доцент кафедры «Радиоэлектроника», 

к.т.н. 

16.  Ледовских Ольга 

Валерьевна 

МБОУ «Центр образования № 15» учитель географии 

17.  Мамонтов Сергей 

Николаевич 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет имени 

Л.Н. Толстого» 

доцент кафедры биологии и экологии, 

к.б.н. 

18.  Марченко Александр 

Викторович 

ФГКОУ «Тульское суворовское военное училище» Министерства обороны 

Российской Федерации 

преподаватель технологии 

19.  Мелякова Ольга 

Александровна 

МБОУ «Центр образования № 35» учитель географии 

20.  Молодцов Владимир 

Владимирович 

ФГБУК «Тульский государственный музей оружия» методист научно-просветительской 

деятельности 

21.  Молотков Леонид 

Николаевич 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет имени 

Л.Н. Толстого» 

доцент кафедры агроинженерии и 

техносферной безопасности 

факультета технологий и бизнеса, 

к.т.н. 

22.  Пацукова Лариса 

Васильевна 

МБОУ «Центр образования № 20» заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, руководитель 

профессионального сообщества 

учителей географии 

23.  Пешехонов Игорь 

Владимирович 

Экскурсионное объединение «Тула. Легенды и факты» историк, этнограф, сотрудник 

экскурсионного объединения 

24.  Рогов 

Виктор 

Александрович 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества» 

педагог дополнительного образования 

детского объединения «Современная 

электроника» 

25.  Рымшина Марина 

Витальевна 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет имени 

Л.Н. Толстого» 

доцент кафедры медико-

биологических дисциплин и 

фармакогнозии, к.б.н. 

26.  Савельев Валерий 

Владиславович 

Технопарк универсальных педагогических компетенций ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого» 

менеджер по развитию направления 

«ИТ/Робототехника/3Д 

моделирование» 

27.  Салыкина Наталия 

Николаевна 

МБОУ «Центр образования № 31 имени Романа Петровича Стащенко» руководитель кафедры естественных 

наук 



 

28.  Сергеев Александр 

Николаевич 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Тульский государственный педагогический университет 

имени Л.Н. Толстого» 

заведующий кафедрой технологии и 

сервиса факультета технологий и 

бизнеса, доктор педагогических наук, 

профессор 

29.  Слепцов Сергей 

Владимирович 

Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Тульский государственный университет»  

доцент кафедры «Ракетное 

вооружение», 

к.т.н. 

30.  Сорокин Александр 

Павлович 

МБОУ «Центр образования № 2», учитель физики 

31.  Степочкина Марина 

Александровна 

ФГБУК «Тульский государственный музей оружия» методист по музейно – 

образовательной деятельности отдела 

культурно-образовательной 

деятельности 

32.  Тюрина Миглена 

Иордановна 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской области» биолог лаборатории природно-

очаговых и особо опасных инфекций, 

к.б.н. 

33.  Фадеева Ксения 

Андреевна 

МБОУ «Центр образования № 38» учитель окружающего мира и 

экологии 

34.  Фадеева Юлия 

Игоревна 

МБОУ «Центр образования № 38» учитель биологии 

35.  Чиженкова Елизавета 

Олеговна 

МБОУ «Центр образования – гимназия № 11 имени Александра и Олега 

Трояновских» 

учитель биологии 

36.  Шашков Дмитрий 

Анатольевич 

ФГБУК «Тульский государственный музей оружия» методист по музейно-образовательной 

деятельности отдела культурно-

образовательной деятельности 

37.  Шмелев Владимир 

Евдокимович 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества» 

педагог дополнительного образования, 

к.т.н.андидат технических наук 



 

Приложение № 6 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «  » 03 2023 г. №  

 

Список научных руководителей, подготовивших участников секционных заседаний городской научно-практической 

конференции школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий 

 
№  

п/п 

ФИО педагога-наставника ОО, должность Секция 

Проектный трек «На пути к познанию» 

1. Кутепова Ольга Игоревна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени 

Героя России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Открывай новое!» 

2. Дуракова Галина Николаевна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени 

Героя России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Открывай новое!» 

3. Варюшина Ольга Юрьевна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени 

Героя России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Открывай новое!» 

4. Фетисова Кристина Андреевна МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С.Н. 

Судейского», учитель 

«Творцы истории» 

5. Федотова Елена Евгеньевна МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л.П. 

Тихмянова», учитель 

«Творцы истории» 

6. Зюзина Надежда Владимировна МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л.П. 

Тихмянова», учитель 

«Творцы истории» 

7. Авраменко Елена Михайловна МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н.Д. 

Захарова», учитель 

«Творцы истории» 

8. Фролова Мария Анатольевна МБОУ «Центр образования № 19», учитель «Вокруг нас» 

9. Судакова Оксана Александровна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени 

Героя России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Вокруг нас» 

10. Ефремова Наталья Геннадьевна МБОУ «Центр образования № 45 имени Героя Советского Союза Н.А. 

Прибылова», педагог дополнительного образования 

«Вокруг нас» 

11. Платонова Наталья Сергеевна МБОУ «Центр образования № 32 имени генерала И. В. Болдина», учитель «Вокруг нас» 

12. Годованчук Анастасия Александровна МБОУ «Центр образования № 40 имени Героя Советского Союза И.А. 

Дементьева», учитель  

«На хвосте кометы» 

13. Алексеева Юлия Сергеевна МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега «На хвосте кометы» 



 

Трояновских», учитель 

14. Шушарина Светлана Викторовна МБОУ «Центр образования № 6», учитель «На хвосте кометы» 

15. Борисова Надежда Олеговна МБОУ «Центр образования № 19», учитель «На хвосте кометы» 

16. Сафронова Евгения Владимировна МБОУ «Центр образования № 40 имени Героя Советского Союза И.А. 

Дементьева», учитель 

«На хвосте кометы» 

Проектный трек «Прикоснись к науке!» 

17. Лебедева Надежда Александровна МБОУ «Центр образования № 49», учитель «Инженериум» 

18. Анашкина Ольга Геннадьевна МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, учитель «Инженериум» 

19. Коробова Алеся Николаевна МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л.П. 

Тихмянова», учитель 

«Инженериум» 

20. Шмелев Владимир Евдокимович МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», педагог дополнительного образования 

«Инженериум» 

21. Жукова Татьяна Анатольевна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени 

Героя России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Инженериум» 

22. Белова Ольга Дмитриевна МБОУ «Центр образования ЦО №13 имени Е.Н. Волкова», учитель «Биосферум» 

23. Мерзляков Аркадий Семенович МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, учитель «Биосферум» 

24. Принц Елена Владимировна МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, учитель «Биосферум» 

25. Фадеева Юлия Игоревна МБОУ «Центр образования № 38», учитель «Биосферум» 

26. Жигулина Ирина Валерьевна МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», педагог дополнительного образования 

«Историум» 

27. Беделева Елена Юрьевна МБОУ «Центр образования № 44 имени Маршала Советского Союза Г.К. 

Жукова», учитель 

«Историум» 

28. Сучкова Маргарита Викторовна МБОУ «Центр образования № 49», учитель «Историум» 

29. Захарова Елена Алексеевна МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, учитель «Геосферум» 

30. Магомедова Инга Рамазановна МБОУ «Центр образования № 36» «Геосферум» 

31. Сокол Лидия Викторовна МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», педагог дополнительного образования 

«Геосферум» 

Проектный трек «Территория науки» 

32. Рогов Виктор Александрович МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», педагог дополнительного образования 

«Техно-терра» 

33. Подписнова Марина Александровна МБОУ «Центр образования № 16», учитель «Техно-терра» 

34. Салыкина Наталия Николаевна МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Техно-терра» 

35. Усачева Наталья Васильевна МБОУ «Центр образования № 46», учитель  «Био-терра» 

36. Черкасова Алена Сергеевна МБОУ «Центр образования № 27», учитель «Био-терра» 

37. Гольцева Елена Викторовна МБОУ «Центр образования № 16», учитель «Био-терра» 

38. Зверева  МБОУ «Центр образования № 51», учитель «Био-терра» 



 

Надежда Васильевна 

39. Скаун Елизавета Сергеевна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени 

Героя России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Социо-терра» 

40. Демина Лидия Андреевна МБОУ «Центр образования № 37 имени В. П. Храмченко», учитель «Социо-терра» 

41. Русак Ольга Валерьевна МБОУ «Центр образования № 37 имени В. П. Храмченко», педагог-психолог «Социо-терра» 

42. Соколова Ирина Николаевна МБОУ «Центр образования № 51», учитель «Социо-терра» 

 


